
Asociația Nord

str. 1 Decembrie, nr. 107,

Darabani, jud. Botoșani
CIF 33099467

ANUNȚ ACHIZIȚIE DIRECTĂ
ZNAP_AO_02/ 13.07.2023

AUTORITATE CONTRACTANTĂ ASOCIAȚIA NORD cu sediul în Darabani, str. 1 Decembrie, nr. 107, jud.

Botoșani, având cod de identificare fiscală nr. 33099467, și cont

bancar la Banca Comercială Română, IBAN este RO92 RNCB 0193

1477 1126 0002, reprezentată legal prin Ștefan Teișanu în calitate de

președinte, mail salut@nordul.ro

PROIECTUL Zilele Nordului 10, cod 158

SURSA FONDURILOR Proiect finanțat prin PNRR, din componenta I5-1, contract PNRR 65/
PNRR/ 31.03.2023

1. TIP CONTRACT: contract de servicii

2. OBIECTUL CONTRACTULUI ȘI CONDIȚII CONTRACTUALE

a. Obiectul contractului: Servicii de organizare evenimente pentru proiectul Zilele Nordului

10.

b. Servicii/ produse solicitate

Produs/ serviciu Specificații

Organizare
conferința Nordul

- Data: 3 august 2023

- Număr aproximativ participanți: 70 - 100 participanți
- Solicitări tehnice: spațiu de derulare a conferinței, mobilier și logistică,

birotică, o pauză de cafea pentru toți participanții, echipament audio

pentru conferință, asistență tehnică.

Organizare clacă
#PrimaScoală

- Data: în săptămâna 1-6 august 2023, un atelier de o zi pe sit pentru

reconstrucția fundației. Data exactă va fi comunicată ulterior în funcție de

condițiile meteo.

- Număr aproximativ participanți: 25 participanți
- Solicitări tehnice: materiale de construcție pentru atelier conform

solicitărilor organizatorului, logistică derulare atelier, birotică, masă
pentru toți participanții, asistență tehnică.



Asociația Nord

str. 1 Decembrie, nr. 107,

Darabani, jud. Botoșani
CIF 33099467

Organizare
dezbatere
#viitoruri

- Data: 4-6 august 2023

- Număr aproximativ participanți: 10 invitați și 100 participanți la cele 3

dezbateri

- Solicitări tehnice: transport, cazare, masă și onorarii invitați, spațiu de

derulare a dezbateri, mobilier și logistică, birotică, echipament audio

pentru conferință, asistență tehnică.

Organizare tururi
ghidate

- Data: 4-6 august 2023

- Număr aproximativ participanți: 50 de participanți la 3 tururi ghidate

- Solicitări tehnice: transport participanți, ghid, mâncare pentru tururile

gastronomice.

Organizare
ateliere creative

- Data: 4-6 august 2023

- Număr aproximativ participanți: 6 ateliere creative pentru tineri cu 6

invitați și 70 de participanți.
- Tematică ateliere: scenario planning (futurologie), fotografie, muzică,

film, well-being pentru tineri și implicare civică.
- Solicitări tehnice: transport, cazare, masă și onorarii traineri stabiliți de

comun acord cu organizatorul, spațiu de derulare a ateliere, mobilier și
logistică, birotică, echipament audio, asistență tehnică, coffee break

pentru ateliere.

Organizare
program formare
Voluntar în Nord

- Data: 4-6 august 2023

- Număr aproximativ participanți: 3 ateliere pentru 100 de tineri

- Tematică ateliere: management de eveniment, comunicare și muncă în

echipă.
- Solicitări tehnice: transport, cazare, masă și onorarii traineri stabiliți de

comun acord cu organizatorul, spațiu de derulare a ateliere, mobilier și
logistică, birotică, echipament audio, asistență tehnică, coffee break

pentru ateliere.

Cercetare istorică - Redactare plan cercetare istorică „Învățământul rural din Moldova,

1832-1862. Cu un studiu de caz: Prima școală de la Darabani”

- Solicitări tehnice: onorarii cercetători.

c. Termene de plată
Plata se va realiza integral după recepția serviciilor pe baza termenelor stabilite în contract și a facturii

emise de prestator, exclusiv prin transfer bancar.



Asociația Nord

str. 1 Decembrie, nr. 107,

Darabani, jud. Botoșani
CIF 33099467

3. VALAOREA ESTIMATĂ: 58.500 lei + TVA

4. PROCEDURA și CRITERIUL DE ATRIBUIRE

a. Procedura de atribuire:

Achiziție directă, finalizată prin încheierea unui contract de achiziție publică. Achiziția directă se

face cu respectarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, valoarea achiziției
fiind mai mică decât pragul prevazut la art. 7 alin. (5) din Legea nr.98/2016, respectiv 270.120 lei.

b. Criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut.

5. CONDIȚII DE PARTICIPARE PENTRU OFERTANȚI
Ofertanții trebuie să fie furnizori autorizați, conform legislației în vigoare, pentru prestarea serviciilor în

cauză. Ofertanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la art. 164, 165 și 167 din Legea

98/2016 privind achizitiile publice și de art. 14 din OUG nr. 66/2011.

Ofertanții nu trebuie să fie subiectul unui conflict de interese cu autoritatea contractantă (Asociația
Nord), așa cum este definit de art. 61 din Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1.046 al Parlamentului

European şi al Consiliului din 18 iulie 2018, cu modificările şi completările ulterioare, art. 70 din Legea

nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităților publice, a
funcțiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi art. 301 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările şi
completările ulterioare.

Lista cu persoanele ce dețin funcții de decizie in autoritatea contractanta cu privire la organizarea ,

derularea si finalizarea procedurii de atribuire este următoarea:
● Ștefan Teișanu - Președinte Asociația Nord și Manager de proiect Zilele Nordului 10

● Alexandru Teioșanu - Vicepreședinte Asociația Nord și Manager financiar Zilele Nordului 10

● Smărăndița David - Membru echipa de proiect Zilele Nordului 10

6. TRANSMITEREA OFERTELOR

a. Modalități de transmitere a ofertelor

Ofertele se transmit pe email, în format electronic, la adresa alex@nordul.ro, sau se depun în format fizic

la sediul Asociației Nord, str. 1 Decembrie, nr. 107, Darabani, jud. Botoșani.

b. Documentele ofertei

● Oferta de preț (model orientativ atașat)
● Certificat de înregistrare fiscală sau alt document echivalent din care să rezulte autorizarea

codului CAEN pentru serviciile prestate/ produsele livrate.



Asociația Nord

str. 1 Decembrie, nr. 107,

Darabani, jud. Botoșani
CIF 33099467

c. Documente contractare:

Furnizorul selectat va depune, în max. 15 zile calendaristice de la comunicarea rezultatului, următoarele
documente:

● Declarația privind beneficiarul real, completată de către reprezentantul legal al furnizorului,

semnată;
● Certificat constatator emis de ONRC.

d. Limba și moneda de redactare a ofertelor: ofertele vor fi redactate în limba română, iar
prețul va fi exprimat în RON fără TVA.

e. Termenul limită de transmitere a ofertelor: 21.07.2023, ora 17.00

13.07.2023

ASOCIAȚIA NORD,

Ștefan Teișanu, președinte


		2023-07-13T11:48:43+0300
	TEISANU STEFAN




